
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

П Р И К А З 

  

29.08.2023 г.                                                                     № Ш5-13-879/3 

 

г. Сургут 

 

О создании благоприятной среды  

для детей, имеющих хронические заболевания  

в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 03.07.2020 № 280-п «О дополнительных требованиях 

к организации питания, в том числе диетического, в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также перечне хронических 

заболеваний, при которых обучающимся предоставляется питание, в том числе 

диетическое», на основании письма департамента образования Администрации 

города от 25.09.2020 № 12-02-6732/0, приказа департамента образования  

Администрации города от 12.08.2022 № 12-03-642/2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за осуществление контроля за организацией 

диетического питания для учащихся, имеющих хронические заболевания заместителя 

директора по УВР Насырову Э.Б. 

2. Руководителю Центра здоровьесбережения Насыровой Э.Б.: 

2.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию, 

что обеспечение питанием обучающихся организуется с учетом представляемых по 

инициативе родителей (законных представителей) сведений о состоянии здоровья 

ребенка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и (или) о снятии 

диагноза заболевания либо об изменении иных сведений о состоянии его здоровья 

(подпункт 3 пункта 1 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры»).  

2.2.  Совместно со специалистами СГКП№1 и СГКП№5, закрепленными за 

МБОУ СОШ №5, обеспечить получение добровольных согласий родителей 

(законных представителей) на обработку персональных данных детей, имеющих 

хронические заболевания (пищевая аллергия, болезнь Крона, язвенный колит, 

сахарный диабет, целиакия, цирроз печени, фенилкетонурия) для организации 

комплексного сопровождения. 

2.3.  Провести инструктаж с педагогами по сопровождению учащихся, имеющих 

хронические заболевания до 01.09.2023 г. 

2.4. Провести индивидуальные беседы с родителями (законными 

представителями) и специалистами СГМУП «Комбинат школьного питания»   



по вопросам организации диетического питания ребенка, корректировки режима его 

питания. 

3. Классным руководителям запланировать и провести в течение учебного года 

мероприятия для родителей (законных представителей)  и учащихся по вопросам 

правильного питания, толерантного отношения сверстников к детям, имеющих 

хронические заболевания. 

4. Заместителю директора по УВР Э.Б. Насыровой: 

4.1. Организовать встречи с родителями (законными представителями) детей с 

участием представителей СГМУП «Комбинат школьного питания» и медицинского 

работника по вопросам организации индивидуального образовательного маршрута 

каждого ребенка с сахарным диабетом согласно списку приложения 1. 

4.2. Организовать доступ родителей (законных представителей) учащихся с 

сахарным диабетом в здание школы. 

4.3. Определить кабинет № 221а, помимо медицинского (ул. Пушкина 15/1), 

кабинет №3 (ул. Маяковского 34а), для постановки инъекций инсулина и измерения 

уровня сахара крови и довести информацию о наличии кабинета до сведения детей и 

родителей (законных представителей). 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
2E8FC2CB921D60BAAEF8341CEAB3BB44 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 22.12.2022 с по 16.03.2024 

 Н.Ю. Петкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


